INDICAÇÃO Nº
325
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para reforma do piso e fechamento lateral da quadra de esportes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, do município de SANTA CRUZ DO RIO PARDO-SP.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, a grande maioria de nossos municípios vem enfrentando sérias dificuldades financeiras, o que impede a realização de suas prioridades, bem como, de ajudar de maneira mais efetiva as entidades, que com muita luta e sacrifícios, procuram amenizar os problemas sociais existentes na comunidade.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Santa Cruz do Rio Pardo, fundada em 13 de fevereiro de 1974, sobrevive graças ao espírito de bondade dos voluntários e aos repasses efetuados pelo Poder Público, na medida de suas possibilidades, o que não tem sido suficiente para alcançar o equilíbrio de suas contas.

Desta forma, a entidade necessita de uma ajuda do Governo Estadual no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que será destinada a reforma do piso e fechamento lateral da quadra de esportes, considerada muito importante para o desenvolvimento de suas atividades recreativas.

Face o exposto, esperamos contar com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine aos órgãos competentes a adoção das medidas necessárias, visando o atendimento da presente indicação, que sem dúvida alguma, irá proporcionar mais conforto e bem estar às crianças atendidas pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Santa Cruz do Rio Pardo.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 849810 170209 1921